



নং-১৯.০১.৭০০১.০০১.১০২.২৩১.২০/৩২

তারিখঃ ০২ আগস্ট ২০২২

বিজ্ঞপ্তি

বাংলাদেশ দূতাবাস, মস্কো আগামী ০৫ আগস্ট, “বীর মুক্তিযোদ্ধা শহিদ ক্যাপ্টেন শেখ কামাল এর ৭৩তম জন্মবার্ষিকী”; ০৮ আগস্ট, “বঙ্গমাতা বেগম ফজিলাতুন নেছা মুজিব এর ৯২তম জন্মবার্ষিকী” এবং ১৫ আগস্ট, “জাতির পিতা বঙ্গবন্ধু শেখ মুজিবুর রহমান এর ৪৭তম শাহাদাৎ বার্ষিকী ও জাতীয় শোক দিবস” এর উপর রাশিয়ান ফেডারেশন, বেলারুশ ও কাজাখস্তানের বিভিন্ন বিশ্ববিদ্যালয়ে স্নাতক বা স্নাতকোত্তর পর্যায়ে অধ্যয়নরত বা সদ্যোত্তীর্ণ বাংলাদেশী ও বাংলাদেশী বংশোদ্ভূত ছাত্র-ছাত্রীদের কাছে রচনা প্রতিযোগিতার জন্য নিম্নলিখিত শিরোনামে লেখা আহ্বান করছেঃ

রচনা প্রতিযোগিতার শিরোনামঃ

- ১। আঞ্চলিক ও আন্তর্জাতিক রাজনীতিতে বঙ্গবন্ধুর স্বাধীন পররাষ্ট্রনীতি ও বর্তমান সংঘাতপূর্ণ বিশ্ব-রাজনৈতিক প্রেক্ষাপটে তার প্রাসঙ্গিকতা ও তাৎপর্য।
- ২। “মহীয়সী বঙ্গমাতার চেতনা, অদম্য বাংলাদেশের প্রেরণা”: বাংলাদেশের অভ্যুদয়ে বঙ্গমাতা বেগম ফজিলাতুন নেছা মুজিব এর অবদান।
- ৩। বীর মুক্তিযোদ্ধা শহিদ ক্যাপ্টেন শেখ কামালঃ বাংলাদেশের সাংস্কৃতিক আন্দোলন ও ক্রীড়া সংগঠনে তেজোদীপ্ত তারণ্যের বহুমাত্রিক প্রচেষ্টার এক প্রতিচ্ছবি।

রচনা প্রতিযোগিতায় অংশগ্রহণেচ্ছুদেরকে আগামী ১০ আগস্ট ২০২২ তারিখের মধ্যে বাংলা বা ইংরেজী ভাষায় লিখিত রচনার অনুলিপি (হাতে লেখা বা মুদ্রাক্ষরে ছাপা) সফটকপি mission.moscow@mofa.gov.bd ইমেইলে প্রেরণ করার অনুরোধ জানানো যাচ্ছে। একই প্রতিযোগী এক বা একাধিক বিষয়ের উপর লেখা প্রেরণ করতে পারবেন। প্রতিযোগিতায় বিজয়ীদেরকে আগামী ১৫ আগস্ট ২০২২ তারিখে দূতাবাস আয়োজিত অনুষ্ঠানে পুরস্কার প্রদান করা হবে।



শুভেচ্ছান্তে,

(মোঃ জাহিদ হাসান চৌধুরী)
প্রথম সচিব ও দূতালয় প্রধান

বিতরণঃ

০১। রাশিয়ান ফেডারেশন, বেলারুশ ও কাজাখস্তানের বিভিন্ন বিশ্ববিদ্যালয়ে স্নাতক বা স্নাতকোত্তর পর্যায়ে অধ্যয়নরত বা সদ্যোত্তীর্ণ বাংলাদেশী ও বাংলাদেশী বংশোদ্ভূত ছাত্র-ছাত্রীবৃন্দ।

**Embassy of the People's
Republic of Bangladesh**

Zemledelchesky Pereulok 6
119121 Moscow
Russian Federation



**Посольство Народной
Республики Бангладеш**

Земледельческий переулок, 6
119121 Москва
Российская Федерация

No-19.01.7001.001.102.231.20/32

Date: 02 August 2022

Notice

The Embassy of Bangladesh, Moscow would like to invite writings from Bangladeshi and Bangladeshi-origin students studying in or recently graduated from different universities in the Russian Federation, Belarus and Kazakhstan for an essay competition on the occasions of **05 August, "73rd Birth Anniversary of Valiant Freedom Fighter Shahid Captain Sheikh Kamal"**; **08 August, "92nd Birth Anniversary of Bangamata Begum Fazilatun Nesa Mujib"** and **15 August, "47th Anniversary of Martyrdom of Father of the Nation Bangabandhu Sheikh Mujibur Rahman and National Mourning Day"** with the following titles:

Titles of Essay Competition:

1. Independent foreign policy of Bangabandhu in regional and international politics and its relevance and significance in the context of conflicting world-politics of present time.
2. "Spirit of Mohiyosi Bangamata, Inspiration of Indomitable Bangladesh": Contribution of Bangamata Begum Fazilatun Nesa Mujib to the emergence of Bangladesh.
3. Valiant Freedom Fighter Shahid Captain Sheikh Kamal: An image of glaring youth with multi-dimensional efforts to initiate cultural movement and sports organization of Bangladesh.

Interested participants of the essay competition are requested to send soft copy (handwritten or typed) of their writings written in **Bangla or English language** to the email address of the Mission: **mission.moscow@mofa.gov.bd** by **10 August 2022**. Participant(s) can submit essay(s) on one or more topics. The winners of the competition will be awarded on 15 August 2022 during the program organized by the Embassy.



With regards,

Mohd. Zahid Hasan Chowdhury
First Secretary and Head of Chancery

Distribution:

01. Bangladeshi and Bangladeshi-origin students studying in or recently graduated from different universities in the Russian Federation, Belarus and Kazakhstan.